
  
Страница 1 

 
  

«Утверждаю» 

                                                       Директор 

                                                                         ТОО «КАЗ-ТРАВЕРТИН» 

        _________________ Смаилов К. 

 

«____» ______________ 2026г. 

                  

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                  Исполнитель проекта 

                                               ИП Сыдыкова Нуржамал:                  Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                                

                                                              

               

                                                       г.Шымкент-2026 г. 

   

  Государственная 

лицензия №02444Р  от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ  

ВЫБРОСОВ (НДВ) ДЛЯ ПЛАН ГОРНЫХ 

 НА  РАЗРАБОТКУ ИЗВЕСТНЯКОВ (ТРАВЕРТИН)  

МЕСТОРОЖДЕНИЯ «ДЕГЕРЕС-3» В БАЙДИБЕКСКОМ 

РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 (ОТКРЫТАЯ ДОБЫЧА) 



  
Страница 2 

 
  

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


  
Страница 3 

 
  

АННОТАЦИЯ 

 Проект нормативов допустимых выбросов для Плана горных на  

разработку известняков (травертин) месторождения  «Дегерес-3» в 

Байдибекском районе Туркестанской области  (открытая разработка), 

включает в себя: 

• общие сведения о предприятии; 

• краткая характеристика производства; 

• инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

• характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 

загрязняющих веществ; 

• предложения по установлению НДВ; 

• мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 

веществ на период НМУ; 

• расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 

программному комплексу Эра версия 3.0; 

• контроль за соблюдением НДВ. 

Проведенной инвентаризацией   определены все источники загрязнения 

атмосферы, место расположения их на территории предприятия, 

геометрические параметры источников, а также основные параметры 

газовоздушной смеси и концентрации загрязняющих веществ, содержащихся 

в выбросах. 

На площадке работ установлено 5 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, из которых все неорганизованные источники выбросов. 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования на 

территории карьера являются: работа камнерезной машины, фронтального 

погрузчика, бульдозера, крана, автосамосвала, пересыпки материалов, 

транспортные работы. Источниками загрязнения атмосферы так же являются 

выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Карьер 

стилизуется как площадной неорганизованный источник выбросов, 

источниками выделения загрязняющих веществ, при этом, являются 

камнерезная машина, погрузчик, кран, бульдозер, автосамосвал.  

Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ 

сопровождается выбросами в атмосферный воздух следующих загрязняющих 

веществ: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Углерод, Сероводород, Алканы С12-19,  Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20, Керосин. Предполагаемые объемы выбросов на 

период эксплуатации на 2026-2035 гг.-  0.92125059999 г/с; 5.552632204 т/год 

без учета ДВС. 

Теплоснабжение. Временное строительство на участке не 

предусматривается, т.к. задействованный персонал будут доставляться из                 

с.Жиланды. Для питания и отдыха будет установлен передвижные вагончики 

для персонала. 



  
Страница 4 

 
  

Водоснабжение– Снабжение существующего карьера технической водой 

осуществляется из скважины, расположенной в непосредственной близости 

от горного отвода,  а питьевое водоснабжение из водопроводной сети 

с.Жиланды. Получено разрешение на специальное водопользование с Арало-

Сырдарьинской бассейновой инспекций №KZ50VTE00131600, серия: 

967/АСПР, от 27.09.2022 г. Срок действия разрешения до  07.08.2027 г. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. В период проведения работ 

будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные воды. Сброс 

образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При проведении 

производственных работ образуется 4 вида отходов производства и 

потребления, которые накапливаются на территории промышленной 

площадки в специально оборудованных местах не более 6 месяцев и 

передаются специализированным организациям на утилизацию.  

Санитарно-защитная зона – Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека"  утв. приказом И.о. 

Министра здравоохранения РК  от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2- 

(Приложение 1), для производства по добыче камня не взрывным способом 

нормативная СЗЗ устанавливается не менее 300 м (III класс опасности).  

Категория объекта - Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК 

РК- добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше 10 тыс. тонн в год – относится к объектам II категории 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

Получено заключение об определении сферы  охвата оценки 

воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 

намечаемой деятельности KZ32VWF00496319 от 14.12.2026 г. 

Департаментом экологии по Туркестанской области. Возможные   

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п. 25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280  отсутствуют. 

Таким образом, необходимость проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду отсутствуют. На основании 

вышеизложенного, в соответствии с п.3 ст. 49 Экологического кодекса РК, 

экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой 

и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на 2026-2035 годы и 

подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической 

обстановки в регионе, появлении новых и уточнении параметров 

существующих источников загрязнения окружающей природной среды в 

местных органах по контролю за использованием и охраной окружающей 

среды. 



  
Страница 5 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей…………………………………………………………… 2 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 3 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ…………………………................ 7 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора……………………. 7 

2.2. Карта-схема оператора с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ …………………………………………… 8 

2.3.  Ситуационная карта-схема расположения оператора………………… 8 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 11 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 11 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы … 15 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазо очистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту……………………………………………………… 15 

3.4 Перспектива развития оператора на 10 лет………………………………… 15 

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 15 

3.6 Характеристика аварийных  и залповых выбросов……………………… 16 

3.7.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 16 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 16 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ……….....  64 

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.………… 64 

4.2 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 

существующее положение……………………………….. 65 

4.3Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту………………………………………… 69 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов НДВ с учетом 

использования малоотходной технологии …………………. 69 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта…………………… 72 

4.6 Данные о пределах области воздействия…………………………………… 73 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) 73 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 74 

7 ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ……………………… 79 

8 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 80 

9. Расчет приземных концентраций вредных веществ в приземном слое атм. 81 



  
Страница 6 

 
  

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка нормативов допустимых выбросов  (НДВ) для защиты атмосферы 

в настоящее время производится для всех предприятий и источников, от 

которых возможны вредные выбросы в атмосферу. 

 Основой законодательства об охране атмосферного воздуха являются 

предельно допустимые концентрации вредных веществ (ПДК), 

количественно характеризующие, какое содержание вредных веществ в 

атмосферном воздухе, при котором на человека и окружающую среду не 

оказывается ни прямого, ни вредного косвенного воздействия. 

 Основным средством для соблюдения ПДК является установление 

нормативы допустимых выбросов (НДВ), устанавливаемых для каждого 

стационарного источника выбросов. Нормативы НДВ загрязняющих веществ 

в атмосферу определяются на уровне, при котором выбросы загрязняющих 

веществ от конкретного и всех других источников в данном районе с учетом 

перспективы его развития не приведут к превышению нормативов ПДК. 

 При разработке проекта НДВ использованы следующие основные 

документы, регламентирующие порядок разработки, согласования и 

утверждения материалов по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 

- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

           - «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов»  Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

Проект нормативов допустимых выбросов для Плана горных на  

разработку осадочной горной породы (суглинки)  на Бадамском 

месторождении кирпичного сырья (уч.Панфилово) в Ордабасинском районе 

Туркестанской области  (открытая разработка)  разрабатывается в связи с 

истечением срока Контракта на добычу. 

Разработчиком проекта нормативов допустимых выбросов для объекта  

является ИП «Сыдыкова Нуржамал» (ГЛ на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.).   

Адрес исполнителя: РК, г. Шымкент, ул.К.Тулеметова, дом 69/37-35, 

моб. тел: 8(701)443–89–00.  

 

 

 

 



  
Страница 7 

 
  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора 
 

Наименование юридического 

лица 

ТОО "Каз-Травертин" 

Адрес места нахождение  РК, г. Шымкент, Енбекшинский р-н, 

ул.Капал батыра, 94 

БИН  140740015328 

Директор  Смаилов К. 

Телефон +77014821605 

Адрес электронной почты kaz-travertin@mail.ru 
 

Месторождение «Дегерес-3» расположено в Байдибекском районе 

Туркестанской области в 50км к северо-востоку от г.Шымкент, в 4км к 

северо-востоку от п.Кутырган (Талап). Территория горного отвода граничит:  

с запада – с карьером по добыче облицовочного камня (травертин),  с 

остальных сторон – со свободными землями. Ближайшая жилая застройка 

расположена с юго-восточной стороны на расстоянии 2,7 км (п. Кутырган 

(Талап). Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории 

музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе 

предприятия отсутствуют. Лицензионная площадь 3,37 га. Срок 

недропользования согласно контракта - 15 лет с 2026 по 2041 гг. Целевые 

назначения- добыча известняков (травертин). Угловые координаты горного 

отвода: 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

1 2 3 

1  42043’18” 69045’53,0” 

2  42043’21” 69045’53,0” 

3 42043’25” 69045’45,0” 

4 42043’26” 69045’48,0” 

5 42043’26” 69045’50,0” 

6 42043’25” 69045’50,2” 

7 42043’24” 69045’51,0” 

8 42043’24” 69045’53,0” 

9 42043’24” 69045’55,0” 

10 42043’23” 69045’58,0” 

11 42043’22,0” 69045’59,7” 

12 42043’22,0” 69046’01,0” 

13 42043’21,0” 69046’01,0” 

 



  
Страница 8 

 
  

2.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Карта-схема площадки  с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.1. 

 

2.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Ситуационная карта-схема расположения площадки, представлена на рис.2. 



  
Страница 9 

 
  

Рис.1. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

 выбросов загрязняющих веществ карьера 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 10 

 
  

 

Рис.2. Ситуационная карта-схема расположения месторождения  

 



  
Страница 11 

 
  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

 

Вскрышные работы включают: подготовку к выемке, выемку и 

погрузку, транспортирование и отвалообразование вскрышных пород. 

     Перекрывающие полезное ископаемое образования представлены в 

основном почвенно-растительным слоем, суглинками и глинами. Средняя 

мощность 0,31 м. 

     Работы по  снятию рыхлых вскрышных пород предусматривается 

производить без предварительного рыхления бульдозерами типа Т-130, 

посредством сгребания в бурты. По мере создания бурта производится 

погрузка вскрыши автопогрузчиком в транспортные средства «HOWO» 

ZZ3327 и транспортируется для складирования в спецотвал. 

    Вскрышные работы необходимо вести с опережением развития горных 

работ по коренным породам, в пределах контура развития карьерного поля и 

лицензионной площади.  

        Спец. отвал складированного на хранение вскрышных пород 

проектируется у северо-западного борта карьера. Максимальное расчётное 

расстояние до спец. отвала принимается 0,5 км.   Максимальный объём 

вскрышных пород  составляет – 8,0 м3/год. 

     Вывоз  вскрышных пород на отвалы производится по проектируемым 

дорогам. Проектом  предусматривается  размещение вскрышных пород  во  

внешнем отвале, для использования при рекультивации отработанного 

участка месторождения. Во внешние  отвалы  за  период  отработки   будет  

уложено 125,0 тыс.м3 вскрышных пород. Отвал  будет расположен у северо-

западного участка карьера, где расположен овраг с максимальным перепадом 

высот -38м. Отвал будет иметь форму конуса. Угол откоса отвала будет 

формироваться как естественно насыпной, который равен ~400. Планировку 

грунта на отвале предусматривается производить бульдозером Т-130.  

Производство горных работ планируется в одну смену 

продолжительностью 11 часов. Количество рабочих дней в году – 250. 

Мощность карьера по добыче в соответствии с техническим заданием и 

годовым планом потребности   составляет: на 2026-2035 гг.  – 5,0 тыс.м3/год, 

с  2036 по 2041 гг. – 5,0 тыс.м3/год, всего 70,0тыс.м3.  По вскрыше с 2026 по 

2035 гг.-2,0 тыс.м3.          

Добыча блоков камня из пород средней крепости производится 

камнерезными машинами.  

Проектом предусматривается при разработке карьера использовать 

следующее оборудование: Камнерезная машина «HUADA» DWS-55 алмазно-

тросовыми  пилами (Рис.1) универсальная, так как может выполнять все 

виды пропилов, необходимые для отделения блоков от массива прямо с 



  
Страница 12 

 
  

поверхности продуктивного слоя без предварительной проходки заходной и 

выходной траншей. 

На площадке работ установлено 5 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, из которых все неорганизованные источники выбросов: 

Бульдозер Т-170 - снятие вскрыши- источник №6001-001. Работы по 

снятию рыхлых вскрышных пород предусматривается производить без 

предварительного рыхления бульдозерами типа Т-170, посредством 

сгребания в бурты. Время работы бульдозера – 280 час/год. Объем 

снимаемых вскрышных работ на 2026-2035 годы - по 2  тыс.м3 (3,3 тыс. 

тонн). При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид 

азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Погрузчик фронтальный погрузка вскрыши- источник №6001-002. 

Погрузка вскрышных пород производится погрузчиком в транспортные 

средства «HOWO» ZZ3327. Объем погрузочных работ на 2026-2035 годы - по 

2 тыс.м3 (3,3 тыс. тонн). Время работы погрузчика бульдозера – 240 час/год. 

При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, 

оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Автосамосвал - перевозка вскрыши и выгрузка в отвал- источник 

№6001-003. Транспортировка вскрыши из карьера предусматривается 

автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъемностью 25 т и 

складируется во внешний отвал вскрышных пород. Время работы 

автосамосвала – 2000 час/год. Движение автотранспорта в карьере 

обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с 

полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов 

машины. Автотранспорт работает на дизельном топливе. При 

транспортировке вскрыши в атмосферу будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, 

оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Камнерезная машина - отделение каменных блоков- источник №6001-

004. Камнерезная машина «HUADA» DWS-55 алмазно-тросовыми  пилами 

универсальная, так как может выполнять все виды пропилов, необходимые 

для отделения блоков от массива прямо с поверхности продуктивного слоя 

без предварительной проходки заходной и выходной траншей. Камнерезная 

машина  может выпиливать блоки различных размеров в зависимости от 

трещиноватости пород.  Утверждённый протоколом ТКЗ выход блоков I-IV 

групп – 41,4%.  Часовая производительность камнерезной машины 

составляет 1,6 м3/час. Время работы машины  – 2500 час/год. При 

проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Автокран - погрузка каменных блоков- источник №6001-005. Выемка 

блоков из целика после выпиливания будет осуществляться с помощью 

подъёмного крана КС-4361А. Максимальный годовой объём погрузки на 

проектируемом объекте по горной массе составляет в год–12,0тыс.тн или 



  
Страница 13 

 
  

5,0тыс.м3. При погрузке блоков в атмосферу будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, 

оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Бульдозер Т-170 - подработка отходов известняка- источник №6001-

006. Работы по подработке отходов предусматривается производить без 

предварительного рыхления бульдозерами типа Т-170. Время работы 

бульдозера – 978 час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу будут 

выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 

Погрузчик фронтальный - погрузка отходов известняка- источник 

№6001-007. Время работы погрузчика бульдозера – 148 час/год. Объем 

погрузочных работ на 2026-2035 годы - по 7000 тонн.   При проведении работ 

в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Отвал вскрышных пород- источник №6002-009. На отвалообразовании 

будет использоваться бульдозер Т-170. Количество породы, подаваемой на 

отвал, 2000 м3/год, максимальное количество породы, поступающей в отвал, 

8 м3/час. Площадь пылящей поверхности отвала, 2500 м2. При хранении 

породы на овтале в атмосферу выделяются следующие ЗВ: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Площадка временного хранения (отхода)- источник №6003-010. 

Поверхность пыления в плане 2500 м2. При хранении в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20.  

Работа поливомоечной машины- источник №6004-011. 

Пылеподавление при экскавации горной массы осуществляется орошением 

забоя водой. В качестве средства пылеподавления применяется 

гидроорошение вскрышных и добычных работ, эффективность 

пылеподавления составит – 80%. Процент пылеподавления 

(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов». При работе ДВС техники в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, керосин.  

Автомобиль-цистерна для перевозки нефтепродуктов- источник 

№6005-012. Количество отпускаемого нефтепродукта – 90 м3/год. При 

отпуске дизтоплива в атмосферу выделяются следующие ЗВ: сероводород и 

алканы С12-19 /в пересчете на С/. 

Валовый выброс при горных работах без учета ДВС на 2026-2035 

годы -  0.92125059999 г/с; 5.552632204 т/год.  

 

 



  
Страница 14 

 
  

Валовый выброс от автотранспорта не нормируется в соответствии с п. 

17 статьи 202 Экологического кодекса РК и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включается.  

Максимально-разовый выброс от передвижных источников включён в 

расчёт рассевания приземных концентраций загрязняющих веществ, чтобы 

оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

от источников загрязнения, расположенных на территории предприятия 

приведен в таблице 3.1. Таблица групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов 

НДВ с указанием источников загрязнения, времени работы оборудования, 

координат источников на карте- схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Технология производства на предприятии исключает возможность 

залповых выбросов. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты 

на основании исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен 

соответствующий расчет выбросов вредных веществ в атмосферу. Для 

определения количественных характеристик загрязнений атмосферы 

использовались методики расчета, утвержденные Министерством охраны 

окружающей среды РК. Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам, источникам и в целом 

по предприятию представлены в таблице 3.6.  

 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

 

На территории месторождения пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет 

применяться пылеподавление карьерных дорог.  

 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

 

Согласно проектным данным, применяемая технология разработки 

месторождения осадочной горной породы (суглинки) соответствует 

передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту. 

 

 

 

 

 



  
Страница 15 

 
  

3.4  Перспектива развития предприятия на 10 лет 

 

На срок действия разработанных нормативов НДВ увеличение объемов 

работ не предусматривается. В случае увеличения объемов планируемых 

работ необходимо провести корректировку проекта нормативов допустимых 

выбросов. 

 

3.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов 

предельно допустимых выбросов представлены в таблице 3.3. Таблица 

составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года №63 «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду». 

 

3.6 Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 

В процессе работы технологического оборудования технология 

производства предприятия исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов на карьере с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 3.0 перечень загрязняющих 

веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 

классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета НДВ 

 

Достоверность исходных данных, принятых для расчетов нормативов 

НДВ, основывается на проведенной инвентаризации источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух.   

Для определения количественных характеристик загрязнения 

атмосферного воздуха были использованы методики расчетов допущенные к 

использованию Министерством экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан.   

 



  
Страница 17 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.239172 0.2639064 6.59766 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.038861 0.04288479 0.7147465 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.032667 0.0355018 0.710036 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0271987 0.0314205 0.62841 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000069328 0.0008666 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.306 0.48195 0.16065 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.072312 0.1020607 0.08505058 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043438032 0.0024690672 0.00246907 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.84674 1.96667599998 19.66676 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.83000833333 5.498766604 36.658444 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 В С Е Г О :      2.39339463333 8.425642794 65.2250928 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 



  
Страница 18 

 
  

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000069328 0.0008666 

 518)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043438032 0.0024690672 0.00246907 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.25080666666 1.49138959998 14.913896 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.67000833333 4.058766604 27.058444 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      0.92125059999 5.552632204 41.9756757 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 



  
Страница 19 

 
  

 
 
 
 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Бульдозер Т- 1 280 Поверхность 6001 5    34 1032 -652 2 

  170 - снятие   пыления          

  вскрыши             

  Погрузчик 1 240           

  фронтальный -             

  погрузка             

  вскрыши             

  Автосамосвал - 1 2000           

  перевозка             

  вскрыши и             

  выгрузка             

  Камнерезная 1 2500           

  машина -             

  отделение             

  каменных             

  блоков             

  Автокран - 1 1625           

  погрузка             

  каменных             



  
Страница 20 

 
  

  блоков             

  Бульдозер Т- 1 978           

  170 -             

  подработка             

  отходов             

  известняка             

  Погрузчик 1 148           

  



  
Страница 21 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2377  0.2601944 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.038622  0.04228159 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.032667  0.0355018 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.026902  0.0308305 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.23  0.26525 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.058752  0.0649607 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.81674  1.111236 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



  
Страница 22 

 
  

      месторождений) (494)     

  



  
Страница 23 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  фронтальный -             

  погрузка             

  отходов             

  известняка             

  Автосамосвал - 1 68           

  перевозка             

  отходов             

  известняка и             

  выгрузка             

               

               

002  Отвал 1 6000 Поверхность 6002 3    34 1032 -652 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               

               

               

               

               

002  Площадка 1 6000 Поверхность 6003 3    34 1032 -652 2 

  временного   пыления          

  хранения (             

  отхода)             

               

               

               

               

003  Работа 1 2000 Неорганизованный 6004 5    34 0 0 1 

  поливомоечной             

  машины             

  



  
Страница 24 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2909 Пыль неорганическая, 0.723408333  3.028766604 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.03  0.85544 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2909 100 80.00/80. 2909 Пыль неорганическая, 0.1066  2.47 2026 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.003712 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.0006032 2026 

  



  
Страница 25 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

004  Автомобиль- 1 500 Неорганизованный 6005 2    34 0 0 1 

  цистерна для             

  перевозки             

  нефтепродуктов             

               

               

               

               

               

  



  
Страница 26 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.00059 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.2167 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.0371 2026 

1     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000069328  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0024690672  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 
 

 

 

 

 
 

 



  
Страница 26 

 
  

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
на 2026-2035 годы 

 

 

Город: Байдибекский район 

Объект: Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер Т-170 - снятие вскрыши 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 35 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 



  
Страница 27 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 35 / 

106 = 0.0358 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 367.5 · 1 · 35 / 

106 = 0.0103 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 35 / 

106 = 0.0537 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0537 = 0.04296 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0537 = 0.006981 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 



  
Страница 28 

 
  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 216.1 · 1 · 35 / 

106 = 0.00605 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.1 · 1 · 35 / 

106 = 0.00437 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

35 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.0358  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0103  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.043  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.00698  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00605  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.00437  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.04296 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.006981 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00605 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00437 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.0444 0.0358 



  
Страница 29 

 
  

(584) 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0103 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 11.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 11.79 · 106 / 3600 = 0.343875 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 280 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.6 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 11.79 · 280 = 0.297108 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Бульдозер Т-170 - снятие 

вскрыши 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.04296 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.006981 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00605 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00437 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.0358 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0103 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.343875 0.297108 



  
Страница 30 

 
  

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 02, Погрузчик фронтальный - погрузка вскрыши 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
ЭО-5111Б Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 30 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 



  
Страница 31 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 30 / 

106 = 0.0307 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 367.5 · 1 · 30 / 

106 = 0.00882 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 30 / 

106 = 0.046 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.046 = 0.0368 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.046 = 0.00598 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 



  
Страница 32 

 
  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 216.1 · 1 · 30 / 

106 = 0.00519 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.1 · 1 · 30 / 

106 = 0.00375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

30 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.0307  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00882  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.0368  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.00598  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00519  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.00375  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.0368 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.00598 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00519 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.0444 0.0307 



  
Страница 33 

 
  

(584) 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00882 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 13.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.6 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 13.75 · 106 / 3600 = 0.40104166667 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.6 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 13.75 · 240 = 0.297 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузчик фронтальный - 

погрузка вскрыши 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.0368 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.00598 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00519 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.0307 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00882 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.40104166667 0.297 



  
Страница 34 

 
  

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 03, Автосамосвал - перевозка вскрыши и 

выгрузка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

9.4 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 



  
Страница 35 

 
  

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 7.5 · 9.4 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 1 = 170.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 170.9 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.0342 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 7.5 · 1 + 1.3 · 7.5 · 1.5 + 2.9 · 0.5 = 23.58 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 23.58 · 1 / 30 / 60 = 

0.0131 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 1.1 · 9.4 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 1 = 25.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 25.1 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.00502 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.1 · 1 + 1.3 · 1.1 · 1.5 + 0.45 · 0.5 = 3.47 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.47 · 1 / 30 / 60 = 

0.001928 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4.5 · 9.4 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 1 = 101.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 101.8 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.02036 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.5 · 1 + 1.3 · 4.5 · 1.5 + 1 · 0.5 = 13.78 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.78 · 1 / 30 / 60 = 

0.00766 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02036 = 0.016288 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00766 = 0.00613 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02036 = 0.0026468 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00766 = 0.000996 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



  
Страница 36 

 
  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 9.4 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 1 = 9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.0018 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1.5 + 0.04 · 0.5 = 1.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.000667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.78 · 9.4 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 1 = 17.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.57 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.003514 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.78 · 1 + 1.3 · 0.78 · 1.5 + 0.1 · 0.5 = 2.35 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.35 · 1 / 30 / 60 = 

0.001306 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0131 0.0342  

2732 0.45 1.1 0.001928 0.00502  

0301 1 4.5 0.00613 0.0163  

0304 1 4.5 0.000996 0.002647  

0328 0.04 0.4 0.000667 0.0018  

0330 0.1 0.78 0.001306 0.003514  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00613 0.016288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000996 0.0026468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000667 0.0018 

0330 Сера диоксид  0.001306 0.003514 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0131 0.0342 

2732 Керосин (654*) 0.001928 0.00502 



  
Страница 37 

 
  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

0.5 / 1 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.6 · 2 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.6 · 0.004 · 12 · 1) = 0.07182333333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.07182333333 · 

2000 = 0.51712799998 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Автосамосвал - перевозка 

вскрыши и выгрузка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00613 0.016288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000996 0.0026468 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000667 0.0018 



  
Страница 38 

 
  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001306 0.003514 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0131 0.0342 

2732 Керосин (654*) 0.001928 0.00502 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.07182333333 0.51712799998 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 04, Камнерезная машина - отделение каменных 

блоков 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим 

способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 

360 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 360 · (1-0) = 720 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 720 / 3600 = 0.2 

Время работы в год, часов, RT = 2500 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 720 · 2500 · 10-6 = 1.8 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Камнерезная машина - 

отделение каменных блоков 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.2 1.8 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 05, Автокран - погрузка каменных блоков 

 

Список литературы: 



  
Страница 39 

 
  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КС-4561А Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 163 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

9.4 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 7.5 · 9.4 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 1 = 170.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 170.9 · 2 · 163 · 10-6 = 

0.0446 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 7.5 · 1 + 1.3 · 7.5 · 1.5 + 2.9 · 0.5 = 23.58 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 23.58 · 2 / 30 / 60 = 

0.0262 



  
Страница 40 

 
  

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 1.1 · 9.4 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 1 = 25.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 25.1 · 2 · 163 · 10-6 = 

0.00655 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.1 · 1 + 1.3 · 1.1 · 1.5 + 0.45 · 0.5 = 3.47 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.47 · 2 / 30 / 60 = 

0.003856 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4.5 · 9.4 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 1 = 101.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 101.8 · 2 · 163 · 10-6 = 

0.02655 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.5 · 1 + 1.3 · 4.5 · 1.5 + 1 · 0.5 = 13.78 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.78 · 2 / 30 / 60 = 

0.0153 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02655 = 0.02124 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0153 = 0.01224 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02655 = 0.0034515 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0153 = 0.00199 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 9.4 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 1 = 9 



  
Страница 41 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 9 · 2 · 163 · 10-6 = 

0.002347 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 1 + 1.3 · 0.4 · 1.5 + 0.04 · 0.5 = 1.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.2 · 2 / 30 / 60 = 

0.001333 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.78 · 9.4 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 1 = 17.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.57 · 2 · 163 · 10-6 = 

0.00458 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.78 · 1 + 1.3 · 0.78 · 1.5 + 0.1 · 0.5 = 2.35 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.35 · 2 / 30 / 60 = 

0.00261 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

163 2 0.80 2 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0262 0.0446  

2732 0.45 1.1 0.003856 0.00655  

0301 1 4.5 0.01224 0.02124  

0304 1 4.5 0.00199 0.00345  

0328 0.04 0.4 0.001333 0.002347  

0330 0.1 0.78 0.00261 0.00458  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01224 0.02124 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00199 0.0034515 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001333 0.002347 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00261 0.00458 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0262 0.0446 

2732 Керосин (654*) 0.003856 0.00655 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



  
Страница 42 

 
  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 7.385 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.03 · 0.01 · 1.4 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.5 · 7.385 · 106 / 3600 = 0.051695 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1625 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.01 · 

1.2 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.5 · 7.385 · 1625 = 0.2592135 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Автокран - погрузка каменных 

блоков 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01224 0.02124 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00199 0.0034515 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001333 0.002347 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00261 0.00458 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0262 0.0446 

2732 Керосин (654*) 0.003856 0.00655 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.051695 0.2592135 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 06, Бульдозер Т-170 - подработка отходов 

известняка 

 



  
Страница 43 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

98 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.1003  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0288  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1202  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.01954  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.01694  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.01224  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.12024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.019539 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.01694 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.01224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.1003 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0288 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк карьерный 

 



  
Страница 44 

 
  

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 

900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 978 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 978 · 10-6 = 0.8802 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Бульдозер Т-170 - подработка 

отходов известняка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.12024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.019539 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.01694 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.01224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.1003 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0288 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20  

0.25 0.8802 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 07, Погрузчик фронтальный - погрузка отходов 

известняка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
ЭО-5111Б Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

18 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



  
Страница 45 

 
  

 г/мин г/мин   
0337 3.91 2.09 0.0444 0.01842  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00529  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.0221  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.00359  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00311  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.00225  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.02208 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.003588 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00311 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00225 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.01842 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00529 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 47.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.03 · 0.01 · 1.4 · 0.6 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 47.3 · 106 / 3600 = 0.16555 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 148 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.01 · 

1.2 · 0.6 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 47.3 · 148 = 0.07560432 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Погрузчик фронтальный - 

погрузка отходов известняка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.02208 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.003588 



  
Страница 46 

 
  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00311 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00225 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.01842 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00529 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.16555 0.07560432 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 08, Автосамосвал - перевозка отходов 

известняка и выгрузка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

9 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0131 0.00123  

2732 0.45 1.1 0.001928 0.0001807  

0301 1 4.5 0.00613 0.000586  

0304 1 4.5 0.000996 0.0000953  

0328 0.04 0.4 0.000667 0.0000648  

0330 0.1 0.78 0.001306 0.0001265  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00613 0.0005864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000996 0.00009529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000667 0.0000648 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001306 0.0001265 



  
Страница 47 

 
  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0131 0.00123 

2732 Керосин (654*) 0.001928 0.0001807 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

0.5 / 1 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 68 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.6 · 2 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.6 · 0.003 · 12 · 1) = 0.05616333333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.05616333333 · 68 = 

0.013748784 
 
 



  
Страница 48 

 
  

 
Итого выбросы от источника выделения: 008 Автосамосвал - перевозка 

отходов известняка и выгрузка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00613 0.0005864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000996 0.00009529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000667 0.0000648 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001306 0.0001265 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0131 0.00123 

2732 Керосин (654*) 0.001928 0.0001807 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

0.05616333333 0.013748784 

 

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 09, Отвал вскрышных пород 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2000 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 2500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 



  
Страница 49 

 
  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 5.6 · 

2000 · (1-0) · 10-6 = 0.01344 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 5.6 · 8 · (1-0) / 3600 = 0.01493 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 1 · 1.2 · 1 · 2500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.842 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 1 · 1.2 · 1 · 2500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.03 
 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.01344 + 0.842 = 0.85544 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.03 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03 0.85544 

 

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 10, Площадка временного хранения (отхода) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 

пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 

0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 



  
Страница 50 

 
  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2500 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.003 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 

= 12 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.4 · 0.5 · 0.7 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 2500 · (1-0) = 0.533 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.7 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 2500 · (365-(40 + 12)) · (1-

0) = 12.35 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.533 = 0.533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 12.35 = 12.35 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.533 12.35 

 

Итоговая таблица с учетом пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.1066 2.47 

 

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 11, Работа поливомоечной машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



  
Страница 51 

 
  

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

3.75 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.2167 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 



  
Страница 52 

 
  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.0371 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.00464 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00464 = 0.003712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00464 = 0.0006032 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 250 · 10-6 = 

0.00059 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



  
Страница 53 

 
  

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.2167  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.0371  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00371  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000603  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.00059  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.003712 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0006032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002967 0.00059 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.076 0.2167 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.0371 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 12, Автомобиль-цистерна для перевозки 

нефтепродуктов 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

= 70 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 



  
Страница 54 

 
  

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = 

NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · 

QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 20 + 2.66 · 70) · 10-6 = 0.000226 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 

0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (20 + 70) · 10-6 = 0.00225 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000226 + 0.00225 = 

0.002476 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002476 / 100 = 

0.0024690672 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.0004356 / 100 = 0.00043438032 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002476 / 100 = 

0.0000069328 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.0004356 / 100 = 0.00000121968 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000069328 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0024690672 

 
 

 

 

 



  
Страница 48 

 
  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2026 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Карьер 6001 6001 01 Бульдозер Т-170  8 280 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.04296 

известняков   - снятие    диоксид) (4)   

   вскрыши    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.006981 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00605 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.00437 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.0358 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0103 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.297108 

  



  
Страница 49 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Байдибекский район, Месторождение известняков (травертин)  "Дегерес-3" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6001 6001 02 Погрузчик  8 240 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.0368 

   фронтальный -    диоксид) (4)   

   погрузка    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00598 

   вскрыши    оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00519 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.00375 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.0307 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.00882 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.297 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 03 Автосамосвал -  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.016288 